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ХУЛОСАИ

Донишгоҳи давлатии молия ва иқтисоди Тоҷикистон

Рисола дар мавзуи «Асосҳои назариявии пешрафти илмй- 
техникй ва таъсири он дар рушди иқтисодй» дар кафедраи 

умумидонишгоҳии назарияи иқтисоди Донишгоҳи давлатии молия ва 

иқтисоди Тоҷикистон иҷро шудааст.

Дар рафти иҷрои рисолаи илми Ҳабибуллозода Шоҳрамазон 
Муҳибулло ассистенти кафедраи иқтисодӣ ва идораи Донишгоҳи давлатии 
Данғара ба шумор мерафт.

Ҳабибуллозода Шоҳрамазон Муҳибулло хатмкардаи Донишгоҳи 

давлатии молия ва иқтисоди Тоҷикистон мебошад, ки соли 2015 онро бо 

ихтисоси иқтисодчӣ хатм кардааст. Мавсуф соли 2019 докторанти 

Донишгоҳи давлатии молия ва иқтисоди Тоҷикистон аз рӯйи ихтисоси 6Б 

05.06.00 -  Назарияи иқтисод дохил шуда, онро соли 2023 хатм намуд.

Мувофиқи нақшаи таьлими шуьбаи тайёр намудани кадрҳои илмӣ ва 

илмӣ педагоги ДДМИТ 180 кредитро аз худ карда имтиҳонҳои маьмулиро 
супоридааст.

Роҳбари илмй доктори илмҳои иқтисодӣ, дотсент Хайрзода Ш.Қ. 
мебошанд.

Рисолаи илмии Ҳабибуллозода Шоҳрамазон Муҳибулло дар ҷаласаи 

кафедраи умумидонишгоҳии назарияи иқтисоди Донишгоҳи давлатии

«Тасдиқ мекунам» 

Ректори Донишгоҳи давлатии

Тоҷикистон 

Б.А.
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молия ва иқтисоди Тоҷикистон аз 15-уми сентябри соли 2025, 

суратҷаласаи №2/1 муҳокима гардидааст.

Дар натиҷаи муҳокимаи рисолаи илмй дар мавзуи «Асосҳои 

назариявии пешрафти илмй-техникӣ ва таъсири он дар рушди 

иқтисодӣ» чунин хулосаҳо бароварда шуд:

Мақсади таҳқиқот. Мақсади асосии омӯзиш ва таҳлили диссертатсия 

омӯзиши асосҳои назариявии пешрафти илмӣ-техникӣ дар шароити 

иқтисоди бозоргонӣ, муайян намудани омилҳову интихоби самтҳо ва 

пешниҳоди роҳҳои татбиқи механизми иқтисодии дар самти дастгирии 

давлати оид ба рушд ва пешрафти илмй-техникӣ дар Ҷумҳурии 

Тоҷикистон мебошад.

Объекти таҳкиқот пешрафти илмӣ-техникӣ ва равандҳои он ба 

рушди иқтисодиёти Ҷумҳурии Тоҷикистон мебошанд.

Мавзуи (предмет) таҳқиқотро муносибатҳои иқтисодй марбут ба 

пешрафти илмй-техникӣ бо мақсади таъмини рушди иқтисодиёти 

Ҷумҳурии Тоҷикистон мебошад.

Фарзияи таҳқиқот. Татбиқи афзалиятҳои рушди иҷтимоию иқтисодӣ, 

андешидани тадбирҳои дахлдорро дар самти беҳтар намудани пешрафти 

илмӣ-техникии Ҷумҳурии Тоҷикистон талаб менамояд. Чунки айни ҳол

омӯзиши асосҳои назариявии пешрафти илмӣ-техникй дар шароити 

иқтисоди бозоргонӣ, муайян намудани методология имкнон медиҳад, ки 

вазъи имрӯзаи пешрафти илмӣ-техникӣ ва таъсири он ба рутттди 

иқтисодиёти Ҷумҳурии Тоҷикистон таҳлилу арзёбии омилҳои 

монеашаванда ошкор ва самтҳои пешрафти илмӣ-техникӣ дуруст интихоб 

карда шуда, роҳҳои пешниҳоднамуда дар татбиқи механизми иқтисодии 

дар самти дастгирии давлатӣ оид ба рушд ва пешрафти илмй-техникӣ дар 

Ҷумҳурии Тоҷикистон мусоидат мекунад.
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Марҳалаҳои таҳқиқот. Давраи иҷрои кори диссертатсиони солҳои 

2019-2025-ро дар бар мегирад.

Асосҳои назариявии таҳқиқотро таҳқиқоти олимони хориҷӣ ва 

ватанӣ доир ба масъалаи асосҳои назариявии пешрафти илмӣ-техникӣ ва 

таъсири он дар рушди иқтисодиёти Ҷумҳурии Тоҷикистонро ташкил дода, 

маълумоти марказҳои таҳқиқотӣ, маводи конференсияҳои илмӣ-амалӣ 

доир ба масъалаи таҳқиқшаванда ҳамчун асоси пойгоҳи назариявии ин 

таҳқиқот хизмат кардаанд.

Асосҳои методологии таҳқиқот. Асосҳои методологии 

диссертатсияро Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи фаъолияти 

инноватсионӣ», Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи парки 

технологӣ», Стратегияи миллии рушди Ҷумҳурии Тоҷикистон барои 

давраи то соли 2030, Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикитон “Дар бораи 

тиҷоратикунонии натиҷаҳои фаъолияти илмӣ ва илмиву техникӣ” ва 

дигар санадҳои меъёрии ҳуқукие, ки ба масъалаҳои пешрафти илмй- 

техникӣ бахшида шудаанд, фаро мегирад. Барои амалигардонии мақсаду 

вазифаҳои гузошташуда, усулҳои иқтисодию оморӣ, монографӣ, 

абстрактию мантиқӣ, муқоисавӣ, рейтингӣ, гурӯҳбандии ҳисоби 

конструктивӣ ва ғайра дар кори диссертатсионӣ истифода карда шудаанд.

Сарчашмаи маълумот. Сарчашмаҳои иттилоотии диссертатсияро 

асарҳои илмӣи олимони ватанию хориҷии марбут ба мавзуи таҳқиқотӣ, 

маълумоти омории Агентии омори назди Президенти Ҷумҳурии 

Тоҷикистон, Агентии инноватсия ва технологияҳои рақамии назди 

Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, Муассисаи давлатии «Маркази миллии 

патенту иттилоот»-и Вазорати рушди иқтисод ва савдои Ҷумҳурии 

Тоҷикистон, Академияи миллии илмҳои Тоҷикистон, Комиссияи олии 

аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ҳисоботи расмии 

созмонҳои байналмилалй, маводҳои шабакаи «Интернет» ва ҳамчунин 

мушоҳидаву таҳқиқоти муаллиф ташкил медиҳад.
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Пойгоҳи таҳқиқот. Диссертатсия дар якҷоягӣ дар кафедраи назарияи 

иқтисодии Донишгоҳи давлатии молия ва иқтисоди Тоҷикистон иҷро 

гардидааст.

Навгонии илмйи таҳқиқот. Натиҷаҳои муҳимме, ки навоварии 

илмии таҳқиқоти диссертатсионӣ дар асоси онҳо ташаккул меёбад аз инҳо 

иборатанд:

- асоснок карда шудааст, ки пешрафти илмӣ-техникӣ раванди пай дар 

пайи ба вуҷуд омадани идеяҳо ва кашфиёти илмию техникй ва дар 

истеҳсолот ҷорй намудани онҳо, фарсуда шудани техника ва зарурати иваз 

намудани он бо таҷҳизоти муосири сермаҳсул бо мақсади ба даст овардани 

самаранокии баланди иқтисодӣ, инчунин таҳияи методологияи арзёбии 

самаранокии иқтисодии пешрафти илмӣ-техникй дар шароити иқтисоди 

бозоргонӣ муайян гардидаанд.

- вазъи имрӯзаи пешрафти илмӣ-техникӣ ва таъсири он ба рушди 

иқтисодиёти Ҷумҳурии Тоҷикистонро дар асоси истифодаи усулҳои 

таҳлили омории динамикаи нишондиҳандаҳои асосии иҷтимоиву 

иқтисодӣ, теъдоди муассисаҳою ташкилотҳои илмй, ки корҳои илмй- 

техникиро иҷро менамоянд, хароҷоти буҷети давлатӣ барои рушди илмию 

техникӣ, шумора ва ҳайати донишҷӯён, ҳамчунин муассисаҳои таҳсилоти 

олии касбӣ, қабули унвонҷӯёну аспирантон ва хатми онҳо, Ҳамчунин 

теъдоди мутахассисоне, ки дар ин соҳа фаъолият доранд, шумораи 

патентҳо*, амалӣ гардидани корҳои илмӣ-техникӣ, ҳимояи рисолаҳои 

илмӣ, таҳлил ва арзёбй шуда, модели вобастагии рушди иқтисодиёт аз 

пешрафти илмй-техникй дар Ҷумҳурии Тоҷикистон пешниҳод карда 

шудаанд.

- омилҳои иқтисодии монеашаванда дар самти пешрафти илмӣ- 

техникӣ ба монанди таъминоти махдуди моддиву техникии илм, набудани 

инфрасохтори муосири иттилоотӣ, норасоии мутахассисони соҳавӣ, 

робитаи нокифояи илм бо истеҳсолот ва маҳдуд будани маълумоти оморй
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ва роҳҳои ҳалли он дар самти пешрафти илмӣ-техникӣ ошкор гардида, 

роҳҳои ҳалли ин муаммоҳо пешниҳод карда шудаанд.

- самтҳои умумии пешрафти илмӣ-техникӣ ба монанди 

биотехнология, электрификатсия, химиякунонии истеҳсолот, 

механиконидани комплексӣ ва автоматикунонии раванди истеҳсолот 

муайян карда шуда, иктишоф ва истифодаи оқилонаи захираҳои табиӣ, аз 

ҷумла захираҳои обй, масъалаҳои энергетика, сарфаи энергия ва захираҳо, 

манбаъҳои таҷдидшавандаи энергия ва технологияҳои нав, рутттди 

инноватсионии кишоварзӣ, истифодаи самараноки захираҳои замин, 

амнияти озукаворӣ, ғизои хушсифат, экология, ҳифзи муҳити зист, 

селексияи зироатҳои кишоварзй, муҳофизати растаниҳо, саноатикунонии 

босуръат, таҷдиди васеъ ва босуръати иқтисодиёт бо мақсади гузариш аз 

кишвари аграрӣ ба кишвари саноатӣ, ташаккул ва истифодаи технологияҳои 

нави истеҳсолй, маориф ва фарҳанги миллӣ, ташаккули низоми самараноки 

тайёр кардани кадрҳои ба рушди неруи инсонӣ, ҷомеа, давлат ва иқтисодиёт 

мусоидаткунанда ва дар сатҳи ҷаҳонй рақобатпазир ҳамчун самтҳои 

афзалиятноки пешрафти илмй-техникии инноватсионӣ барои рутттди 

иқтисодиёти Ҷумҳурии Тоҷикистон тавсия карда шудааст.

-роҳҳои татбиқи механизми иктисодӣ дар самти дастгирии давлатӣ 

оид ба рушд ва пешрафти илмӣ-техникӣ тавассути таҳияи Барномаи 

пешрафти илмӣ-техникӣ ва рушди технологияҳои инноватсионй дар 

Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2025-2040 тавсия карда шудааст.

Нуқтаҳои ба ҳимоя пешниҳодшаванда. Андешаҳои зерин барои 

ҳимоя пешниҳод гардидааст, ки муҳтавои асосӣ ва дурусти навигариҳои 

илмии диссертатсияро ошкор намуда, дар диссертатсия моҳияти илмии 

онҳоро муттаҳид мекунад.

- асосҳои назариявии пешрафти илмӣ-техникӣ ва таъсири он дар рушди 

иқтисодӣ мавриди омӯзиш қарор гирифта, дар асоси омӯзиш ва тахдили 

адабиёти илмии иқтисоди ватанию хориҷӣ таърифи нави пешрафти илмй- 

техникӣ пешниҳод ва ҳамчунин методологияи арзёбии самаранокии
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иқтисодии пешрафти илмӣ-техникй дар шароити иктисоди бозоргонӣ 

муайян гардидаанд;

- вазъи имрӯзаи пешрафти илмӣ-техникӣ ва таъсири он ба рушди 

иқтисодиёти Ҷумҳурии Тоҷикистонро дар асоси истифодаи усулҳои 

таҳлили омории динамикаи нишондиҳандаҳои асосии иҷтимоиву иктисодй 

тахдил ва арзёбӣ шуда, модели вобастагии рушди иқтисодиёт аз пешрафти 

илмӣ- техникӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон пешниҳод карда шудаанд;

омилҳои иқтисодии монеашаванда дар самти пешрафти илмй- 

техникӣ ошкор гардида, роҳҳои ҳалли ин муаммоҳо пешниҳод карда 

шудааст.

самтҳои умумии пешрафти илмӣ-техникӣ муайян карда шуда, 

самтҳои афзалиятноки пешрафти илмӣ-техникии инноватсионӣ барои 

рушди иқтисодиёти Ҷумҳурии Тоҷикистон интихоб ва тавсия карда шуд.

роҳҳои татбиқи механизми иқтисодӣ дар самти дастгирии давлатй 

оид ба рушд ва пешрафти илмӣ-техникӣ тавсия карда шуд.

Аҳамияти назариявӣ ва амалии таҳқиқот. Асосҳои назариявии 

таҳқиқотро корҳои илмии олимони ватанию хориҷи, ки ба масъалаҳои 

пешрафти илмӣ-техникй ва таъсири он дар рушди иқтисодй бахшида 

шудаанд ташкил медиҳанд. Аҳамияти амалии таҳқиқот иборат аз он аст, 

ки натиҷа ва хулосаҳо, аввалан, метавонанд ба мақсади татбиқи 

механизми иқтисодӣ дар самти дастгирии давлатй оид ба рушд ва 

пешрафти илмӣ-техникй дар Ҷумҳурии Тоҷикистон, баъдан ба мақсади 

такмили ҷараёни таълим дар муассисаҳои таҳсилоти олии касбӣ дар 

курсҳои зерин ба монанди: «Назарияи иқтисодй», «Асосҳои фаъолияти 

инноватсионии корхона», «Асосҳои соҳибкорӣ», «Соҳибкории 

инноватсионӣ» истифода гарданд.

„ Дараҷаи эътимоднокии натиҷаҳои таҳқиқот. Хулоса ва натиҷаҳои 

диссертатсияи мазкур аз ҷониби Агентии инноватсия ва технологияҳои 

рақамии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, Муассисаи давлатии 

«Маркази миллии патенту иттилоот»-и Вазорати рушди иқтисод ва савдои
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Ҷумҳурии Тоҷикистон, Академияи миллии илмҳои Тоҷикистон ҳамчунин 

санад оид ба татбиқи амалии онҳо замима мегардад.

Саҳми шахсии довталаби дараҷаи илмй дар таҳқиқот. Ҳамаи 

давраҳо ҷиҳати иҷрои нақшаи кори илмӣ: аз ҷумла интихоб ва таҳияи 

мавзуъ, асосноккунй ва мубраммияти он, мақсади гузошташуда ва нақшаи 

кории иҷрои вазифаҳои он бо иштироки бевоситаи муаллиф гузаронида 

шудааст.

Тасвиб ва амалисозии натиҷаҳои диссертатсия. Мазмуни асосии 

диссертатсия аз тарафи муаллиф дар конференсияи илмӣ-амалии 

ҷумҳуриявӣ ва байналмилалӣ баҳои мусбат гирифтааст.

Интишорот аз рӯйи мавзуи диссертатсия. Аз рӯйи натиҷаҳои 

таҳқиқот 9 мақолаи илмӣ, аз ҷумла 4 мақолаи он дар нашрияҳои аз тарафи 

Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон 

тавсияшаванда ба нашр расидааст.

Сохтор ва ҳаҷми диссертатсия. Диссертатсия аз сарсухан, се боб, 

нуҳ зербоб, 32 ҷадвал, 9 расм, 3 диаграмма, хулоса, пешниҳод ва бо 

истифода аз 173 сарчашма таҳия шуда дар ҳаҷми 154 саҳифаи чопӣ омода 

гардидааст.

Мутобиқати мундариҷаи рисола ба ихтисоси интихобшуда.
Навгонӣ ва натиҷаҳои таҳқиқот ба бандҳои зерини Шиносномаи номгӯйи 

ихтисосҳои КОА назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз рӯйи 

ихтисоси 6В 05.06.01 -  Назарияи иқтисодӣ, банди 1.1. сохтор ва қонунияти 

рушди муносибатҳои иқтисодӣ, .... нақш ва вазифаи давлат, ҳамчунин 

ҷомеаи шаҳрвандӣ дар амалияи низомҳои иқтисодӣ, назарияи бахши 

давлатй дар иқтисодиёт, банди 1.2. -«Назарияи микроиқтисодӣ»,... 

назарияи иқтисодиёти сатҳи даромаднокӣ, вобастагии сатҳи даромаднокии 

ҷамъиятӣ ва шаҳс», банди 1.3. -«Назарияи микроиқтисодй, назарияи
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иқтисодии афзоиш, ... назарияи идоракунии низомҳои иқтисодӣ...»; 

Шиноснома ихтисоси КОА ҶТ ва «Илмҳои иқтисодӣ» мувофиқ мебошад. 

8. Ҳолатҳои асосҳои таҳқиқоти анҷомдодашуда дар 7-мақолаи илмй бо 

ҳаҷми 3,06 ҷузъи чопй, аз ҷумла 4-тои он дар нашрияҳои аз тарафи КОА 

Федератсияи Россия ва Ҷумҳурии Тоҷикистон эътирофгардида аз чоп 

баромадаанд. Дар маколаҳои илмй ақидаҳои илмии муаллиф ва 

принсипҳои асосии таҳқиқот нишон дода шудаанд (7*7/16).

РӮЙХАТТИ МАҚОЛАҲОИ ЧОПШУДА АЗ РӮЙИ МАВЗУЪ:

А) Мақолаҳое, ки дар паёмҳои эътирофгардидаи КОА ҶТ чоп 

шудаанд:
1. Ҳабибуллозода Ш.М. Мушкилоти асосоии ташкаккули иқтидори илмӣ- 

техникии инноватсионӣ дар вилояти Хатлон. №4/2 2024 Паёми молия ва 

иқтисод”-и ДДМ ва ИТ чоп шудааст.

2. Ҳабибуллозода Ш.М. Механизми татбиқнамоии иқтидори илмй- 

техникии инноватсионӣ дар вилояти Хатлон. Паёми ДМТ бахши илмҳои 

иқтисодй ва ҷамъиятӣ 2024X212 саҳифаи 206. 188И 2413-5151

3. Ҳабибуллозода Ш.М. Муаммоҳо ва мушкилоти асосии иқтидори илмӣ- 

техникии инноватсионӣ дар шароити иқтисодиёти имрӯзаи вилояти 

Хатлон. Қисми 2 саҳифаи 228 “Паёми ДД Бохтар ба номи Н.Хусрав” 188Ы 

2663-5534X21-4(116)-2023.

4. Ҳабибуллозода Ш.М. Роҳҳои беҳтарнамоии иқтидори илмӣ-техникии 

инноватсионӣ дар шароити иктисодиёти бозоргонй “ба шумораи Х°4/2 (39) 

2023 саҳифаи 357 Паёми молия ва иқтисод”-и ДДМИТ чоп шудааст.

Хулосаи мазкур дар ҷаласаи кафедраи умумидонишгоҳии назарияи 

иқтисодии ДДМИТ аз 16-уми сентбри соли 2025, суратмаҷлиси Х°2/1 

кабул гардидааст. Натиҷаи овоздиҳи дар кафедра иштирок доштанд ҳама 

аьзоён кафедра натиҷаи овоздиҳи ҳама тарафдор зид бетараф нест 

пешниҳод шуд, ки бьад аз ислоҳ намудани камбудиҳои ҷойдошта дар кори 

илмӣ тавсия дода мешавад барои пешниҳод ба шурои диссертатсионӣ.



Раисикунанда:

н.и.и., дотсент мудири кафедараи 

назарияи иқтисоди ДДМИТ

Котиб:
н.и.и., дотсенти кафедараи 
назарияи иқтисоди ДДМИТ

Ғафуров Ғ.С.

Муртазоев Н.А.

роИмзои Ғафуров Ғ.С 

Сардори шуъбаи 

корҳои махсуси

тасдиқ менамоям.

Мирҷамолов М.
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